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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Requerimento de Sesséo 330/2023
Protocolo 37452 Envio em 13/11/2023 15:20:44

Requer ao sr. Prefeito Municipal
informacgdes sobre o Decreto n® 7.124
de 19 de setembro 2023, que
“Instaura o processo de regularizagéo
fundiaria de interesse social do
nucleo  irregular localizado na
matricula n° 19.164 do cartério de
registro de imoveis de Paraguagu
Paulista, proximidades da Rua Padre
Anchieta, Bairro Barra Funda, neste
Municipio, e da outras providéncias”.

Excelentissimo Senhor

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipal

Estancia Turistica Paraguagu Paulista (SP)

O Vereador que a este subscreve, nos termos regimentais
vigentes, REQUER ao Excelentissimo sr. Prefeito Municipal, Antonio Takashi
Sasada, as seguintes informacgdes:

1-) Como a prefeitura estd comunicando os moradores do bairro Barra Funda sobre
o Decreto n° 7.124 de 19 de setembro 20237

2-) O Decreto instaura regularizagao fundiaria do nucleo, mas a prefeitura entrara
com a infraestrutura como guias, asfalto e iluminagao publica?

3-) Existe prazo para os moradores entregarem as documentagdes para
regularizagao?

4-) A Sabesp ja fez um estudo para comegar a obra no local?

5-) Em caso de resposta afirmativa ao item 4, quando é o prazo para inicio da obra?

JUSTIFICATIVA

Venho através desse requerimento atender pedido dos
moradores do local referido, pois este vereador ja fez varios pedidos ao senhor
prefeito municipal para a possibilidade da regularizacdo deste lote, inclusive foi
sugerido por este vereador o REURB, no Requerimento n° 106/2021 para
regularizagao deste bairro.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/20570/20570_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade.
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Palicio Legislativo Agua Grande p
Coman, I eyici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

De acordo com o Decreto n® 7.124 de 19 de setembro 2023,
saira a matricula do bairro, justificando assim os questionamentos para entao,
informar os moradores.

Palacio Legislativo Agua Grande, 13 de setembro de 2023.

PROFESSOR RODRIGO ANDRADE
Vereador

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/20570/20570_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turlstlca de Paraguacu Paullsta
Estado de Sao Paulo

DECRETO N°. 7.124, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

Instaura o processo de Regularizagdo
Fundiaria de Interesse Social do nucleo
irregular localizado na Matricula n° 19.164
do Cartério de Registro de Imoéveis de
Paraguacu Paulista, proximidades da Rua
Anchieta, bairro Barra Funda, neste
Municipio, e da outras prowdenmas

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estanc:a
Turistica de Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuigdes que sdo
conferidas pela legislagdo vigente, especialmente o previsto no inciso V da Lei
Organica do Municipio;

Considerando a competéncia do Mun|c1p|o prevista no art. 30 da Lei Federal
n°® 13.465, de 11 de julho de 2017, atual legislagéo que institui as normas gerais para a
regularizacdo de REURB-S no pais;

Considerando que faz parte da politica urbana do Municipio a ordenagéo e o
pleno desenvolvimento das fungdes sociais da cidade e da propriedade urbana, tendo
como uma de suas diretrizes a regularizagdo fundiaria e a urbanizagédo de areas
ocupadas por populagdo de baixa renda, mediante o estabelecimento de normas
especiais de urbanizagao, uso e ocupagao do solo e edificagio;

Considerando o disposto no Inquérito Civil n® 14.0364.0000373/2018-0, SEI
29.0001.0100292.2021-64, da 12 Promotoria de Justica de Paraguagu Paulista, sobre a
regularizacdo do nucleo irregular localizado na Matricula n°® 19.164 do Cartério de
Registro de Iméveis de Paraguagu Paulista, proxnmldades da Rua Anchieta, bairro
Barra Funda;

Considerando que o nucleo localizado na Matricula n® 19.164 tem
caracteristicas de interesse social, pelo tamanho dos lotes, padréo construtivo e pelos
dados preliminares de emprego e renda informados no relatério social da Prefeitura de
Paraguacu Paulista de 30 de novembro de 2018, conforme consta do Parecer Técnico
n® 4239707, de 18 de outubro de 2021, disponivel nos autos do Inquérito Civil n°
14.0364.0000373/2018-0, caracterizando a REURB-S;

Considerando que, a 12 Promotoria de Justica de Paraguagu Paullsta
protocolou junto a municipalidade, a solicitagéo de informagbes sobre as medidas de
regularizagdo fundiaria do parcelamento irregular de solo do imével, objeto da Matricula
n° 19.164 do Cartério de Registro de iméveis de Paraguagu Paulista;

Considerando a solicitacdo do Departamento Municipal de Urbanismo e
Habitago, para fins de instauracédo do processo de regularizagao fundiaria de interesse

social; P

s . <7§ !
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista -« CNPJ n®. 44.547.305/0001-93_
Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mério Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP
} T N\
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Assinado digitalmente conforme Resoluggo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade. R «
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P_réfeitura Municipal da Estancia Turistica de Paréguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Decreto n®7.124, de 19 de setembro de 2023 ..........ccvieeeeivcieeesesieaeeeeasarennn, DA Fis. 2de 2

DECRETA:

Art. 1° Fica instaurado o processo de REGULARIZAQAO FUNDIARIA DE
.INTERESSE SOCIAL, com fundamento na Lei Federal n° 13.465, de 11 de julho de

2017 e suas alteragdes, do nucleo irregular localizado na Matricula n° 19.164 do-

Cartério de Registro de Iméveis de Paraguacu Paulista, proximidades da Rua Anchieta,
bairro Barra Funda, neste Municipio.

Art. 2° Com amparo na Lei Federal n® 13.465, de 11 de julho de 2017 e suas
alteragdes, e obedecendo a legislagdo municipal e estadual vigente, em especial as
diretrizes estabelecidas no Plano Diretor do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista, bem como as demais normas regulamentares, ficam os 6rgéos
municipais envolvidos, autorizados a desenvolver as ag¢bes necessarias visando
concretizar este processo com a maior urgéncia possivel.

Art. 3° As despesas decorrentes deste decreto correrdo & conta de dotagdes
orcamentarias consignadas no Orgamento Programa do Municipio, suplementadas se
necessario.

Art. 4° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turisti¢a de, Paraguagu nglulista-SP, 19 de setembro de 2023.
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ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

REGISTRADO nesta Secretaria em livro proprio, na data sﬁpra e PUBLICADO por

Edital afixado em lugar RUblico de costume.

N
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Visto do servidor responsavel: ..............oo..........

Prefeitura Municipal da Esténcia Turfstica de Paraguagu Pautista - CNPJ n°, 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Gampos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praca Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-081 — Paraguagu Paulista-SP *
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Casa Lar Coronel Juventino Pereira .
Matricula 33553 de Paraguagu Paulista

Euiebio Fernandes dos Santos e outros
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TRAANGULO

WERIGE Y

MEMORIAL DESCRITIVO

Propriedade:  Area destinada a destacar para REURB da Matricula 19164
Proprietirio:  Edivaldo Hasegawa

Municipio: Paraguacu Paulista
Area: 6,1456 Ha.
Perimetro: 1.108,35 m.
‘ DESCRICAOQ

Inicia-se a descrigdo deste perimetro no vértice 10, situado no ponto mais ao
norte do imével; deste, segue confrontando com Remanescentes na Matricula 19164,

com os seguintes azimutes e distincias: 11°59'21" SE e 275,91m até o vértice 10A; deste

segue confrontando com a Perimetro Urbano, com rumo de; 85°01'40" NW e 217,03m
até o vértice 6; 8°36'04" NW e 137,53m até o vértice 7; 86°30°25" SW e 94,23m até
o vértice 8; deste segue com o Perfmetro Urbano, por 43,30m e Casa Lar Coronel
juventino Pereira, Matricula 33553 de Paraguacu Paulista, por 60,62m no rumo
3°08'11" NW até o vértice 9; deste segue cornfrontando com Euzébio Fernandes dos
Santos e outros, com rumo de: 86°30'03" NE e 279,73m até o vértice 10; chegando ao
vértice inicial da descri¢do deste perimetro. ;

Matricula de Origem

Imével objeto de matricula: 19164 de Paraguat;u Paulista,

Municipio: Paraguagu Paulista - SP.
' ‘Descricdo de Origem

UMA GLEBA DE TERRAS, com a area de 20,160051 HECTARES ou 201.600,51m?
(METROS QUADRADOS), com as seguintes divisas e confrontagbes: “partindo do marco 84,
definido pela coordenada plana UTM Y=7522885,93m Norte e X=544926,81m Leste; deste, no
quadrante Nordeste, seguindo com distincia de 178,49m e rumo plano de NW 27°27'12” SE
chega-se a0 marco 85; deste, no quadrante Nordeste, seguindo com distincia de 161,41m e rumo
plano de NW 87°56’37"SE, chega-se ao marco 86; deste, no quadrante Nordeste, seguindo com
distdncia de 128,32m e rumo de NW 51°23°27" SE, chega-se ao marco 87; deste, no quadrante
Sudeste, seguindo com distdncia de 57,12m e rumo plano de NE 46°48°56” SW, chega-se ao
marco 3; deste, no quadrante Sudeste, seguindo com distincia de 71,67m e rumo plano de NE
44°24'43" SW, chega-se ao marco 4; deste, no quadrante Sudeste, seguindo com distincia de
457,70m e rumo plano de SE 38°16'07" NW, chega-se ao marco 5; deste, no quadrante Sudoeste,
seguindo com distdncia de 250,31m e rumo plano de 85°01°'40"NW, chega-se ao marco 6; deste,
no quadrante Noroeste, seguindo com distincia de 137,53m e rumo plano de SW 8°36’°04" NE,
chega-se ao marco 7; deste, no quadrante Sudeste, seguindo com distincia de 94,23m e rumo
plano de NE 86°30°25” SW, chega-se ao marco 8; deste, no quadrante Sudoeste, seguindo com
distancia de 103,92m e rumo plano de SE 3°08'11” NW), chega-se ao marco 9; deste, no quadrante
Noraeste, seguindo com distngia de 279,73m ¢ rumo plano de SW 86°30°03"” NE, chega-se ao
marco 10; deste, no quadrante Noroeste, seguindo com distincia de 268,41m e rumo planc de
SW 1°59 ‘22" NE, chega-se ao marco 11; deste, no quadrante Noroeste, seguindo com

distdncia de 168,74 e rumo plano de SW 25°02°40” NE chega-se ao marco 84, ponto inicial da

descrigdo deste perimetro.

Maracaf, 15/09/2023.

SO

ﬂ’ Técni% em Agrlmensura
Ricardo Marcilio Barreto
CFT=27486339897
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Imprensa Oficial Institulda pela Lei Municipal n® 3.360/2021
Decreto n°6.675 de 14 de Janeiro de 2021

Sexta-feira, 22 de Setembro de 2023 . Ano | | Edigao n° 666 Pagina 2 de-13

Poder Executivo
Secretaria de Gabinete-GAP

{ ]

DECRETO N°. 7.124, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
Instaura o processo de Regularizagiio Fundiédria de Interesse Social do nucleo irregular
localizado na Matricula n°® 19.164 do Cartério de Registro de Iméveis de Paraguagu
Paulista, proximidades da Rua Anchieta, bairro Barra Funda, neste Municiplo, e da outras
providéncias. ;
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turfstica de
Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, usando de atribuigBes que s&o conferidas pela
legislaggo vigente, especialmente o previsto no inciso V da Lei Organica do Municipio;
Considerando a competéncia do Municipio prevista no art. 30 da Lei Federal n° 13.465, de
11 de julho de 2017, atual legislagéo que institui as normas gerais para a regularizagéo de
REURB-S no pafs; s

i Considerando que faz parte da politica urbana do Municipio a ordenagio e o pleno
desenvolvimento das fungbes sociais da cidade e da propriedade urbana, tendo como
uma de suas diretrizes a regularizagéo fundiéria e a urbanizagdo de areas ocupadas por
populagdo de baixa renda, mediante o estabelecimento de normas especiais de
urbanizagéo, uso e ocupago do solo e edificacao; ! e
Considerando o disposto no Inquérito  Civil n° 14.0364.0000373/2018-0, SEI
29.0001.0100292.2021-64, da 12 Promotoria e Justica de Paraguacgu Paulista, sobre a
regularizagéo do nugcleo irregular localizadé na Matricula n® 19.164 do Cartério de
Registro de Iméveis de Paraguagu Paulista, proximidades da Rua Anchieta, bairro Barra
Funda;
Consideranda que o micleo localizado na Matricula n® 19.164 tem caracteristicas de
interesse social, pelo tamanho dos lotes, padrdo construtivo e pelos dados preliminares
de emprego e renda infdrmados no relatério social da Prefeitura de Paraguagu Paulista de -
30 de novembro de 2018, conforme consta do Parecer Técnico n° 4239707, de 18 de
outubro de 2021, disponivel nos autos do Inguérito Civil n° 14.0364.0000373/2018-0,
caracterizando a REURB-S;
Considerando que, a 12 Promotoria de Justica de Paraguacu Paulista protocolou junto a
municipalidade, a solicitagio de informagdes sobre as medidas de regularizagao fundiaria
do parcelamento irregular de solo do imével, objeto da Matricula n® 19,164 do Cartéria de
Registro de iméveis de Paraguagu Paulista; ¢
Considerando a solicitagéio do Departamento Municipal de Urbanismo e Habitagdo, para
fins de instauragéo do processo de reguiarizagéo fundiaria de interesse social;

DECRETA: M
Art. 1° Fica instaurado 6 processo de REGULARIZAGAO FUNDIARIA DE INTERESSE

SQCIAL, com fundamento na Lei Federal n® 13.465, de 11 de julho de 2017 e suas

I alteragbes, do ntcleo irregular localizado na Matricula n® 19.164 do Cartério de Registro
de Iméveis de Paraguagu Paulista, proximidades da Rua Anchieta, bairro Barra Funda,

neste Municipio. >

Art, 2° Com amparo na Lei Federal n° 13.465, de 11 de julho de 2017 e suas alteragdes,

e obedecendo a legislagiio municipal e estadual vigente, em especial as diretrizes

estabelecidas no Plano Diretor do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista,

bem como as demais normas regulamentares, ficam os érgaos municipais envolvidos,

autorizados a desenvolver as agbes necessérias visando concretizar este processo com a

maior urgéncia possivel.

Art. 3° . As despesas decorrentes deste decreto correrdo a conta de dotagbes

orcamentérias consignadas no Orgamento Programa do Municlpio, suplementadas se

necessario. : { 3

Art. 4° Este decreto entra em vigor na data de sua publicag&o.

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista-SP, 19 de setembro de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2023/20570/20570_original .pdf
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Secretaria de Gabinete-GAP
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Palécio Legislativo Agua Grande

Clparq, IWloics

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

REQUERIMENTO N° _106 /2021 - 50

Requer informagdes sobre a
possibilidade de serem regularizados
os lotes irregulares considerados
clandestinos em nosso municipio.

Excelentissimo Senhor

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica
Paraguacu Paulista

O Vereador infra-assinado, em conformidade com as normas
regimentais, R E Q U E R ao Excelentissimo Sr. Prefeito, Anténio Takashi Sasada,
as seguintes informagdes sobre a possibilidade de serem regularizados os lotes
irregulares considerados clandestinos em nosso municipio:

1-) Existe a possibilidade de serem regularizados os lotes irregulares?
2-) Em caso de resposta afirmativa ao item “1”:
a) como sera feita tal regularizagéo?

b) podera ser usado o Projeto Reurb?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento objetiva solicitar ao Sr. Prefeito a
possibilidade de serem regularizados os loteamentos do nosso municipio que se
encontram irregulares através do Projeto de Lei Reurb.

Salientamos a medida seria uma maneira de levar a
Infraestruturada para os moradores desses lotes.

Destacamos que muitos municipes nao tém iluminagéo
publica nem saneamento basico e pavimentagao.

e

B e
T

, ESSOR R
ﬂ Vereador

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” .
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-069 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2023/20570/20570_original .pdf
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